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UBND TỈNH THANH HÓA 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /BC-SYT Thanh Hóa, ngày 28 tháng 4 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa  

 

I. Tình hình dịch trên Thế giới và tại Việt Nam  

1. Thế giới 

Tính đến 12h00 ngày 28/04/2022, ghi nhận: 510.138.045 ca mắc; 6.245.953 

ca tử vong; 224 quốc gia và vùng lãnh thổ; có 58 quốc gia trên thế giới có số mắc 

trên 1.000.000 người, trong đó 05 nước có số ca mắc và tử vong nhiều nhất lần lượt 

là Mỹ, Ấn Độ, Brazin, Pháp, Đức. 

2. Tại Việt Nam 

Tính đến 12h00 ngày 28/04/2022, ghi nhận: 10.631.516 ca mắc Covid-19; 

9.163.132 ca đã điều trị khỏi và 43.034 ca tử vong. 

3. Tình hình dịch tại Thanh Hóa đến hết ngày 26/4/2021 

- Số ca bệnh xác định: 25 

- Số ca bệnh tử vong: 0 

- Đã thực hiện xét nghiệm PCR cho: 15.830 người; với 34.228 lượt xét nghiệm 

- Đã tổ chức cách ly tập trung: 13.834 lượt người. 

- Đã tổ chức cách ly tại nhà, nơi lưu trú: 61.732 người 

II. Tình hình dịch bệnh tại Thanh Hóa từ ngày 27/4/2021 

1. Tình hình bệnh nhân 

- Số ca bệnh trong ngày: 54 (Thành phố Thanh Hóa: 07; Như Thanh: 06; Yên 

Định: 05; Cẩm Thủy: 04; Thọ Xuân: 04; Hoằng Hóa: 04; Sầm Sơn: 04; Quảng 

Xương: 04; Bỉm Sơn: 03; Đông Sơn: 03; Thạch Thành: 03; Hà Trung: 03; Nghi Sơn: 

01; Hậu Lộc: 01; Thường Xuân: 01; Ngọc Lặc: 01) 

- Số ca bệnh cộng dồn: 197.885 

- Số BN điều trị khỏi, ra viện, chuyển viện: 197.754 

- Số BN hiện đang điều trị: 56 

- Số BN hiện đang diễn biến nặng, nguy kịch: 0 

- Số BN tử vong trong ngày: 0 



 
2 

 

- Số BN tử vong cộng dồn: 75 

2. Tỉ lệ mắc, tỉ lệ tử vong: 

- Cả nước: Số ca mắc/dân số: 10.79%; Số ca tử vong/tổng số ca mắc: 0.4% 

- Tại tỉnh Thanh Hóa: Số ca mắc/dân số: 5.13%; Số ca tử vong/tổng số ca 

mắc: 0.038%. 

3. Công tác xét nghiệm RT-PCR 
- Trong ngày, đã xét nghiệm: 0 mẫu; 

- Tổng số xét nghiệm cộng dồn tại tỉnh: 961.397 mẫu/306.285 người. 

III.  Các hoạt động đã triển khai 

1. Công tác tổ chức chỉ đạo 

- Triển khai Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 15/4/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2022; văn bản 1277/QĐ-UBND ngày 14/04/2022 

của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Văn bản 

1909/BYT-DP ngày 15/04/2022 của Bộ y tế về việc điều chỉnh định nghĩa ca bệnh 

Covid-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh Covid-19 và người tiếp xúc gần. 

- Tăng cường tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 

theo chỉ đạo của Tỉnh ủy tại các văn bản: Công điện số 05, số 06, 07 và 08 - CĐ/TU 

của Thường vụ Tỉnh ủy về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm 

vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn toàn tỉnh; Thông báo số 124-TB/VPTU ngày 

24/02/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy, thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về 

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới. 

- Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tăng cường rà soát đối tượng tiêm, tổ 

chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo tiến độ và độ bao phủ.  

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về phòng, chống dịch, chú trọng truyền thông 

về thực hiện thông điệp 5K, cài đặt và sử dụng các ứng dụng khai báo y tế tự nguyện, 

ứng dụng Bluezone. 

- Tăng cường hoạt động Tư vấn điều trị tại nhà ở các tuyến và qua hoạt động 

của Tổng đài 1022. 

3. Công tác điều trị  

*Tại Bệnh viện Điều trị Covid-19 số 1 

- Số BN vào viện trong ngày: 0 
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- Tổng số bệnh nhân vào điều trị cộng dồn: 3.754 

- Số BN điều trị khỏi, ra viện, chuyển viện: 3.678 

- Số BN hiện đang điều trị: 03 

- Số BN diễn biến nặng, nguy kịch: 0 

- Số BN tử vong cộng dồn: 73 

*Tại các cơ sở điều trị khác 

- Số BN vào viện trong ngày: 04 

- Tổng số bệnh nhân vào điều trị cộng dồn: 194.131 

- Số BN điều trị khỏi, ra viện, chuyển viện: 194.076 

- Số BN hiện đang điều trị: 53 

- Số BN tử vong cộng dồn: 02 

4. Công tác tiêm chủng Vắc xin phòng Covid-19. 

 Tính đến 17h00 ngày 27/4/2022, toàn tỉnh đã tiếp nhận 7.308.808 liều vắc xin 

phòng Covid-19, đã triển khai 22 đợt tiêm chủng, đang triển khai tiêm mũi bổ sung, 

nhắc lại vắc xin phòng Covid-19 cho người 18 tuổi trở lên; triển khai chiến dịch tiêm 

chủng cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi với kết quả cụ thể như sau:  

 - Có 2.394.963 người từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi 1, đạt tỷ lệ 100%.  

 - Có 2.373.313 người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ mũi, đạt tỷ lệ 99,1%;  

 - Có 288.916 trẻ 12 đến dưới 18 tuổi tiêm mũi 1, đạt tỷ lệ 100,0%;  

 - Có 284.040 trẻ 12 đến dưới 18 tuổi tiêm đủ mũi, đạt tỷ lệ 99,5%;  

 - Đã có 2.304.575 người tiêm mũi bổ sung, nhắc lại (431.363 người tiêm mũi 

bổ sung và 1.873.212 người tiêm mũi nhắc lại). Đạt tỷ lệ 96,3% dân số từ 18 tuổi trở 

lên được tiêm mũi bổ sung, nhắc lại.  

 - Có 60.188/471.646 trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi được tiêm mũi 1 vắc xin phòng 

COVID-19 đảm bảo an toàn, đạt tỷ lệ 12,8%. 

IV. Khó khăn, tồn tại và đề xuất, kiến nghị 

1. Khó khăn, tồn tại 

- Việc theo dõi quản lý đối tượng tiêm chủng, quản lý di biến động dân số ở 

một số địa phương còn hạn chế gây khó khăn cho lập kế hoạch tiêm chủng, dự trù, 

phân bổ vắc xin và thống kê báo cáo. Việc tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho 

trẻ 5 đến dưới 12 tuổi tại địa phương hiện không thuận lợi do tỷ lệ nhiễm ở nhóm 

này cao, phụ huynh chưa sẵn sàng đưa các cháu đi tiêm…; 
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- Việc triển khai chữ ký số - Hộ chiếu vắc xin hiện vẫn chưa được triển khai 

do trung ương chưa cung cấp Token, tại một số địa phương đã có chữ ký số, tuy 

nhiên vẫn chưa thực hiện. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

Các thành viên Ban chỉ đạo các cấp tăng cường, kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các địa bàn được phân công phụ trách, tập 

trung vào công tác tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, quản lý người bệnh, 

việc đánh giá mức độ dịch và triển khai các biện pháp thích ứng an toàn, kiểm soát 

hiệu quả dịch Covid-19 tại cấp huyện, cấp xã. 

3. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới 

- Triển khai Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về Chương trình phòng, chống dịch Covid-19; 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch của BCĐ 

Quốc gia PCD Covid-19, Bộ Y tế, BCĐ PCD Covid-19 tỉnh. 

- Triển khai Kế hoạch 110/KH-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa ngày 

15/04/2022 về việc Tổ chức tiêm phòng Vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 tuổi 

đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022. 

- Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa tốc độ tiêm vắc xin an toàn, khoa học, hiệu quả. 

- Tăng cường cung cấp các vật tư, thiết bị chống dịch cho các cơ sở y tế, nhất 

là các cơ sở y tế dự phòng, cơ sở y tế đang tổ chức điều trị người bệnh Covid-19. 

- Tích cực tham mưu ban hành, sửa đổi, bổ sung cơ chế chính sách, triển khai, 

tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao năng lực hệ thống y tế dự phòng, 

y tế cơ sở./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế; 

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; 

- Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy;  

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;  

- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các thành viên BCĐ PCD Covid-19 tỉnh; 

- Các đồng chí Bí thư các huyện, thị, thành ủy; 

- Các đồng chí chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; 

- Email Cục YTDP: baocaobcdqg@gmail.com; 

- Lưu: VP. NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Cẩn 
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